
 

Applicazione della deliberazione n. 18 del Consiglio di amministrazione del 28 gennaio 2009 
esecutiva dell’art. 72 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 133/08 - Istanze di trattenimento in servizio in deroga 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 57/2010 – Verb. 127 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003  recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035, e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

VISTO in particolare l’art.72 della norma succitata che detta disposizioni in merito al “Personale 
dipendente prossimo al compimento dei limiti di età per il collocamento a riposo”; 

VISTA la circolare n.10 del 20 ottobre 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che detta le 
regole applicative del succitato art. 72; 

VISTA la deliberazione n. 278/2008 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 26 
novembre 2008, concernente l’atto di indirizzo volto all’attuazione del succitato art. 72; 

VISTA la deliberazione n. 18/2009 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 
gennaio 2009, concernente i criteri di applicazione del sopra richiamato art. 72; 

VISTA la deliberazione n. 68/2009 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 27 
marzo 2009, concernente la modifica della succitata deliberazione n. 18/2009 a seguito dell’entrata 
in vigore della legge n. 15/2009; 

VISTE le istanze di trattenimento in servizio presentate dai dipendenti che compiranno 65 anni nei 
mesi da aprile a dicembre 2010 ed hanno maturato il requisito dei 40 anni di anzianità contributiva, 
nonché la relativa documentazione presentata ai sensi della delibera n. 18/2009; 

VISTA altresì l’istanza di trattenimento in servizio fino al compimento del 67 esimo anno d’età, 
presentate da un dipendente in regime di proroga d’ufficio nonché la relativa documentazione 
presentata ai sensi della delibera n. 18/2009; 

 

 



 

TENUTO CONTO in particolare: 

a. per quanto riguarda il Sig. Giuliano Benedetto - CTER IV: non risultano i presupposti in grado 
di giustificare gravi pregiudizi tecnico-scientifici o funzionali-gestionali; 

b. in relazione al Dott. Taddei Elmi Giancarlo - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento dello stesso in progetti di ricerca, configurano il presupposto di deroga in 
quanto il medesimo è responsabile di progetto con finanziamento esterno; 

c. in relazione al Dott. Breber Paolo - I ricercatore: il presupposto della deroga è il grave 
pregiudizio funzionale-gestionale in quanto responsabile di UOS di Lesina dell’ISMAR, nonché 
l'incarico di responsabili di progetti di ricerca in essere; 

d. in relazione al Dott. Oreste Umberto - I ricercatore: le motivazioni relative al coinvolgimento 
dello stesso in progetti di ricerca, configurano il presupposto di deroga in quanto il medesimo è 
responsabile di un progetto di ricerca a valenza nazionale; 

e. in relazione al Sig. Giannotti Luciano - CTER IV: non risultano i presupposti in grado di 
giustificare gravi pregiudizi tecnico-scientifici o funzionali-gestionali; 

f. in relazione al Dott. Mercanti Delio - dirigente di ricerca: il presupposto della deroga è connesso 
al grave pregiudizio funzionale-gestionale in quanto il suddetto svolge il ruolo di direttore f.f. 
dell’INMM; 

g. in relazione al Dott. Solmi Sandro - dirigente di ricerca: : il presupposto della deroga è connesso 
al grave pregiudizio funzionale-gestionale in quanto il suddetto svolge il ruolo di responsabile 
dell’UOS di Bologna dell’IMM; 

h. in relazione al Sig. Motta Alberto - op. tecn. VI: il presupposto della deroga è soddisfatto dalla 
carenza di personale, in grado di garantirne la sostituzione, con il profilo corrispondente; 

i. in relazione al Dott. Fabbri Bruno - I ricercatore: le motivazioni relative al coinvolgimento dello 
stesso in progetti di ricerca, non configurano il presupposto di deroga per il quale è necessaria la 
responsabilità di un progetto con rilevante finanziamento esterno, né si rilevano motivazioni 
relativamente agli altri presupposti per la deroga; 

j. in relazione al Dott.ssa Faes Barbara- dirigente di ricerca: il presupposto della deroga è 
connesso al grave pregiudizio funzionale-gestionale in quanto la suddetta svolge il ruolo di 
responsabile dell’UOS di Milano dell’ISPF; 

k. in relazione al Dott. Horn Orni Raimondo - dirigente tecnologo: ricorre la deroga nel 
presupposto di grave pregiudizio tecnico-scientifico per la figura che ricopre nell’Ufficio 
prevenzione e protezione;  

l. in relazione al Dott. Flamini Alberto - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento dello stesso in progetti di ricerca, non configurano il presupposto di deroga per 
il quale è necessaria la responsabilità di un progetto con rilevante finanziamento esterno, né si 
rilevano motivazioni relativamente agli altri presupposti per la deroga; 

m. in relazione al Sig.ra Castiello Anna - Funz. Amm. IV: non risulta l’assoluta carenza di 
personale del profilo corrispondente o comunque in grado di garantirne la sostituzione; 

 2.



 

n. in relazione al Sig. Fioravanti Emilio - CTER IV: non risultano i presupposti in grado di 
giustificare gravi pregiudizi tecnico-scintifici o funzionali-gestionali; 

o. in relazione all’Ing. Zarotti Gian Luca - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento dello stesso in progetti di ricerca, configurano il presupposto di deroga in 
quanto il medesimo è responsabile di progetto; 

p. in relazione al Dott. Festucci Alfredo - ricercatore: le motivazioni relative al coinvolgimento 
dello stesso in progetti di ricerca, non configurano il presupposto di deroga per il quale è 
necessaria la responsabilità di un progetto con rilevante finanziamento esterno, né si rilevano 
motivazioni relativamente agli altri presupposti per la deroga; 

q. in relazione alla Dott.ssa Nanni Teresa - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento della stessa in progetti di ricerca, configurano il presupposto di deroga in quanto 
la medesima è responsabile di progetto; 

r. in relazione al Dott. Ramadori Roberto - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento dello stesso in progetti di ricerca, non configurano il presupposto di deroga per 
il quale è necessaria la responsabilità di un progetto con rilevante finanziamento esterno, né si 
rilevano motivazioni relativamente agli altri presupposti per la deroga; 

s. in relazione al Dott. Vigato Alessandro - dirigente di ricerca: le motivazioni relative al 
coinvolgimento dello stesso in progetti di ricerca, configurano il presupposto di deroga in 
quanto il medesimo è responsabile di progetto; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1331 della riunione del 16 marzo 2010; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR 0021161 del 16 
marzo 2010 e la successiva nota del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR 0021441 del 17 
marzo 2010 con la quale si trasmette il relativo schema di delibera; 

 

DELIBERA 

 
1. di autorizzare la permanenza in servizio per un ulteriore biennio e comunque non oltre il 

compimento del 67esimo anno d’età dei sottoelencati dipendenti: 
- Taddei Elmi Giancarlo 
- Breber Paolo 
- Oreste Umberto 
- Mercanti Delio 
- Solmi Sandro 
- Motta Alberto 
- Faes Barbara 
- Horn Orni Raimondo 
- Zarotti Gian Luca 
- Nanni Teresa 

2 di autorizzare la permanenza in servizio del Dott. Alessandro Vigato per il periodo necessario al 
compimento del 67° anno di età. 

 3.



 

 4.

3. di non autorizzare la permanenza in servizio per un ulteriore biennio dei sottoelencati 
dipendenti: 
- Giuliano Benedetto 
- Giannotti Luciano 
- Fabbri Bruno 
- Flamini Alberto 
- Castiello Anna 
- Fioravanti Emilio 
- Festucci Alfredo 
- Ramadori Roberto 

4. di attivare, per quanto riguarda il personale di cui al punto 3 con profilo di ricercatore, il più 
coerente strumento dell’associatura. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

